SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

 EDITAL Nº 001/2023 de 15 de fevereiro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES

NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS.

Resultado Preliminar

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2023 a Comissão Examinadora do

Processo Seletivo para Credenciamento de Docentes Permanentes para o Programa de

Pós Graduação em Engenharia de Materiais se reuniu para avaliação da documentação

apresentada pelos candidatos e atribuiu as notas como indicado nas tabelas em

anexo.

Assim, conforme estabelecido no Edital, fica da seguinte forma a Classificação

Preliminar: Subárea Ampla Concorrência: Mayra Aparecida Nascimento

classificado em 1° (1194 pontos) e Jorge Luiz Coletti classificado em 2° lugar

(834 pontos). Não classificado Valmir Dias Luiz (265 pontos). Nada mais

havendo a tratar a Comissão Examinadora lavrou a presente ata que vai assinada por

todos os membros da comissão para validação pelo Colegiado.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

Subárea: Ampla concorrência

Candidatos: Candidato 1 (Mayra Aparecida Nascimento)
           Candidato 2 (Jorge Luis Coletti)

          Candidato 3 (Valmir Dias Luiz)

Produção Pontuação
Candidato

1 2 3

Periódico Qualis A1 100 800 400 0

Periódico Qualis A2 85 170 255 255

Periódico Qualis A3 70 70 70 0

Periódico Qualis A4 50 100 0 0

Soma parcial (itens eliminatórios)  1140 725 255

Outros 10 10 50 10

Coordenação de Projeto de pesquisa com
financiamento (Limitado a 80 pontos) 10 10 0 0

Orientação de Iniciação Científica
concluída (Limitado a 8 pontos) 2 0 0 0

Orientação de Mestrado em andamento por
aluno (Limitado a 12 pontos) 3 0 12 0

Orientação de mestrado concluída
(Limitado a 40 pontos) 10 0 40 0

Disciplinas ministradas na Pós-graduação
Strictu Sensu (Limitado a 12 pontos)

3 pontos por
disciplina por

ano
0 3 0

Disciplinas ministradas na Graduação
(Limitado a 4 pontos)

1 ponto por
disciplina por

ano
4 4 0

Depósito de Patente ou modelo de utilidade
Nacional 10 30 0 0

Depósito de Patente ou modelo de utilidade
Internacional 20 0 0 0

Registro de Patente ou modelo de utilidade
Nacional 20 0 0 0

Registro de Patente ou modelo de utilidade
Internacional 30 0 0 0

Soma  1194 834 265

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/02/2023

ATA Nº 3/2023 - DEMAT (11.55.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2023 16:33 )
CLAUDIO TURANI VAZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

POSMAT (11.52.07)

Matrícula: ###128#3

 (Assinado digitalmente em 27/02/2023 14:39 )
MARCELLO ROSA DUMONT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMAT (11.55.06)

Matrícula: ###437#9

 (Assinado digitalmente em 27/02/2023 16:44 )
PAULO RENATO PERDIGÃO DE PAIVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMAT (11.55.06)

Matrícula: ###123#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/02/2023 05531778bb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf